Maer. 1.

veluti diadema regum capiti ejus immittit: *Id est, se autem genuit David Regem.* Et paulò post inquit: *David autem Rex genuit Solomon.* Etenim videtur mihi hoc loco, quod, quantum Evangelista ista hæc duobus ultimis locis honorat, & extollit, tanundem illi in principio genealogiæ præjudicet, illumque deiciat. Si duabus ultimis vicibus ipsum minime Regem appellasset, nihil esset quod in contrarium dici possit. S. Joann. in sua Apocal. ante Thronum cui Deus sedebat, viginti quatuor seniores se vidisse referunt, qui veluti Reges a trinus in capite suo diadematibus redimiri erant. Et in capitibus eorum coronas aureas. Qui tamen idem postea coram illo in genibus prolapsi, depositas & capitibus coronas demittentibus in terram. *Mittebant coronas suas ante Thronum: Corona soli Regi convenit, & ab eo in capite portari debet: unde coronam in terram demittere est, quam repræsentat, regiam dignitatem spernere vel contemnere.* Devotissimo Regi Carolo Provinciae Principi minime suffraganeis quod factissimo corpori S. Mariæ Magdalene Throno dignum in pretiosissima Hecotheca fabricata in ecclesia habitaculum in Capellæ altari majori, in quoque eminenti collocatum sua duntaxat claveretur, sed in super ad ejus majorem honorem, majoremque reverentiæ evidentius signum super factum illum caput regium diademam suam exaratum, sed in super ad ejus majorem honorem, gemmisque preciosis contextum immittit, ut vel hac ratione contelleretur, quod totum illi cederet Dominium, & regnum, seque reputaret indignum, qui in ejus præsentia compareret regis coronam redimitus. Quæ història nobis luminis loco servire poterit ad facilius intelligendum quam de viginti quatuor senioribus & Rege Davide movimus difficultatem. Demittent coronam & capitibus ante thronum Dei, ut per hoc innuatur quod coronas suas Regi omnium Regum ultro, libenterque cedant, cum non conveniat diademate in alterius majoris Regis præsentia conspiciendum esse: *Hinc est, ut quibus conspectu agni sunt, interdum sibi imponant coronas, & sedent: interdum deponant & prociidunt: ut illi ex hoc servare se Deo, ex illo vero nihil sibi verberatiis regia nobilitatis immittit, vel offerri significant, si Dei servus sit, inquit Procop. Ita David, quando in societate Jesse Patris sui, ut Salomonis filii sui constitutus erat, urpsit: nis omnibus potior & major, coronam in vertice gestat, & Regis instar comperet: esse autem genuit David Regem, David autem Rex genuit Salomonem: at quando simul est cum filio Dei glo-*

tia ejus nequiquam respendere videtur, sed co-
 rona & omnis splendor ejus, velut sub terra se-
 pulchrum, ab oculis evanescit: *Liber generationis Ie-
 su Christi filii David?* Unde Rabanus Maurus:
In hoc quod dicit Iesu Christi regalem, & sacerdo-
talens in eo exprimit dignitatem, nam Iesus qui no-
minis hujus presagium praeiulit, primus post Moysen
in populo Israel ducatum tenuit. Huic conforme
 est, quod de Octaviano Imperatore legitur,
 nimirum populum Romanum, eo die, quo na-
 tus est Christus in mundum, Octaviano titu-
 lum Domini totius mundi voluisse imponere,
 quem tamen omni conatu adhibito reatu ac-
 ceptare. Res isthaec vere summè est admiranda,
 quod nimirum vir aliquis honorum & titulorù
 studiosissimus tantam postea sibi ultro oblatam
 regulari excellentiam. Id singulari Dei provi-
 dentia celsitus factum esse existimo, qua nimi-
 rum haec dicto Monarchae suggestiones fuere
 suggesta, nimirum minimè convenire talem si-
 bico die atrogare dignitatem, quo totius uni-
 versi, imo caeli terraeque Imperator hunc in
 mundum natus erat? quasi dixisset: Huic, qui
 hodie natus est, hanc dignitatem cedo. O glo-
 riosi Patriarchae nostri Josephi excellentia prae-
 eminencia, & felicitas incomparabilis! Quando
 de caelesti praegnantis sponse suae mylletio cae-
 litus nondum edoctus, quod hoc num deseren-
 da, & relinquenda esset, vel non, perplexus ha-
 rebat, ei dormienti apparuit Angelus, qui illum
 ab omni, quae ei in mentem cadere posset formi-
 dinis umbra securum reddens, ei dixit: *Ioseph fili*
David noli timere. Verum dicite mihi si nollis,
 qua de causa Evangelista non dedit Davidi justè
 ei debitum regiae dignitatis titulum? videtur
 enim Angelum convenientius hoc loco locutu-
 rum fuisse: *Ioseph fili David Regis.* Amo verò ne-
 quaquam ita Evangelistam loqui conveniebat,
 quia regiae dignitas in conspectu dupli-
 catae Josephinae dignitatis, qua & sponsus Ma-
 riae, & Pater Jesu Christi esse cognoscitur, di-
 sperere, & evanescere debuit. Ac proinde O Da-
 vid, quando de Excellentis Josephi sermo est,
 coronam tuam regiam in angulum protinus ab-
 jice: *Absolute dicendo Ioseph fili David, ab quo*
titulo ostendit ante pedes Ioseph Reges diademata
deponere ut non jam Reges sed subditi ipsius.

23. Vir quidam praecelsa nobilitate insignis,
 & Joviali ingenio praeditus excellentem quen-
 dam pictorem requirens, ab eodem invento pi-
 cturam quandam sibi fieri postulavit, promit-
 tens, quod si juxta animi sententiam eandem

Paoletti Sanzernale.

omnibus numeris absolvetet, non fore difficul-
 tatem quin eum pro ratione praestantis picturae
 debito auri pretio remuneraret. Pictor operam
 suam promptissimè obtulit, & quid pingi sibi
 desideraret, rogavit. Mox Nobilis ille valde
 exiguum Lamellam aeneam protulit, in magni-
 tudine unguis pollicis alicujus, gratum sibi fore
 significans, si in modico hoc spatio Sanctam Ur-
 sulam cum undecies mille virginibus distinctè
 depingeret. Quod tamen pictor initio quidem
 velut rem impossibilem ratus facere abnuisset,
 mox tamen resumpto animo, si temporis mor-
 ram operi faciendo sufficientem indulgeret, ad
 votum se completurum promisit prouti & fecit.
 Post multum verò temporis Pictor factus no-
 bili obviis, eidem chartulam quandam cui la-
 mella praedicta inserta erat in manus porrexit,
 dicens, ut fidem tibi datam non fallerem artis
 meae extremum adhibui? En igitur datam mihi
 à te Lamellam aeneam, & in ea effigiatam, quam
 petieras picturam, scilicet S. Ursulam cum un-
 decies suis virginum sodalium millibus? experire
 si desiderio tuo satisfecerim. Nobilis ille picturam
 haec in omnem partem cum exacta reflectione
 consideratà subjunxit: Quantum video, pen-
 nicillum non rotum expressit, quod tua mihi
 lingua promisit, nisi enim me oculi fallant, nil
 hic praeter unam urbem, & duas virgines con-
 spicio, magnum autem inter duas Virgines,
 & undena virginum millia discrimen est. Mox
 pictor respondit: Rem explicatam distinctius,
 ut video, melius intelliges: Prima igitur virgo
 quae ad supremam urbis portam cum explicato
 in manibus vexillo videtur, S. Ursula est: alia
 autem, quam in inferiori parte urbis intueris,
 inter undecim mille virgines est omnium po-
 strema: Denique aliae primam sequuntur pro-
 cessionaliter per urbis plateas ambulantes, ut si
 caute omnia videris, neminem ex tota Societate
 deficere experieris, ne unam quidem. Ad cuius
 rei faciendam periculum civitatem ut ingredia-
 ris liceo, ingredi igitur & numerata singulas si
 placet coram te transeunt. In modico horae
 unius spatio, & in minuta adeo discurfus mei
 Lamella excellentiam, & felicitatem Gloriosi
 Patriarchae nostri vivis verborum coloribus, &
 rudi linguae meae penicillo delineare rem cen-
 sebam ab initio impossibilem, Pictorem itaque
 praedictum sum imitatus, duas duntaxat prae-
 rogativas, veluti duas virgines juvenculas, ob ocu-
 los vobis representando, quarum prima est,
 quod sponsus fuerit Mariae Virginis, secunda est,

M

quod

quod Jesu Christi pater fieri putativus. Mihi itaque sufficit me duas hasce singularissimas excellentias, in quibus omnes alia prerogativa continentur, non jam delineasse, sed adumbrasse tantum. *Vir Maria est, & filium habet Dominum Jesum Christum.*

Thom.
de Truf.
in vita
ejus fol.
732. n. 10.

24. Porro cum Redemptor noster jam 29. annorum ætate attigerat, sanctus autem Senectio noster ad Annos usque sexaginta novem pervenisset, grave decrepita senectutis pondus humeris suis sustinere diutius non poterat, adeo ut cadentibus & lassis membris ligneum fulcrum oculisque suis à Chrystallo amicum lumen procurare opus ei fuerit. Venerabilis erat in argentea capillorum suorum canitie, candidæque, quæ mentum ejus vestiebant pilorum plumæ, cor abscondebant simplicissimæ columbæ. Sub senectutis nive tremulum quidem erat ejus corpusculum, veruntamen generosus, & intrepidus præparabatur ad mortis conflictum. Quando insolito quodam languore correptus, corpusculum suum super mendico atque pauperulo lectulo extendebat, qui asperæ cujusdam penitentia rigoribus potius proportionatus erat, quam ad languentium membrorum requiem. Sic igitur inter pauperulos pannos ab amica sibi paupertate, seu mendicitate potius, in qua vivebat, restitutus, & obvolutus, advocatis summa cum reverentia & pietate ad unum quidem latus benedicta sua consorti, ad alterum verò obedientissimo filio suo, hisce languidis vocibus utrumque est allocutus. En, ô mihi dilectissimum pignus, ego deficio. Ego morior, ô Veneranda sponsa mea. In extremitate labiorum meorum moribundus vitæ meæ reliquias persentisco, quæ licentiam sollicitant ab hujus mundi fragilitate abeundi ad æternitatem gloriæ. Ah, ponite nunc frænum lachrymis, dum anima mea vincula rumpit quibus necessebat hisce mortalibus exuviis. Transitus ille, quem ex hoc mundo nunc ordior, minimè coronari meretur pretiosis lachrymarum vestrarum margaritis. Recipite interea ultimam dispositionem meam in vos pronæ voluntatis, nam calamo linguæ meæ, harumque vocum caracteribus, lachrymarum istarum à moribundis genis meis dimanantium encausto sive attamento, modicum, & pauperulum testamentum meum in virginea cordium vestrorum charta coram descendentibus de cælo Angelis tanquam veracissimis testibus registrare, aut condere statui. Non alias vobis relinquo divitias, præterquam voluntariam paupertatem.

Thesaurus, quem tibi ô Maria, configno, custodia dilecti tui erit. Divitiæ quas in tuas, ô dilectissime filii, manus depono, sit observantia matris tuæ. Supellex cujus te, ô amantissime Jesu, hæredem constituo, sunt signa, clavi, marcelli, arundines, spongia, & chordæ, quæ rubecombutæ colore rectissimam in tabulis sive alienibus regulam sive lineam designant. Hæc fuerunt exercitii mei domestici quotidiana instrumenta, quæ attenti, & inclinationem meam me docuerunt. At verò oculo prophetico præ video, tibi que vaticinor hanc suppellectilem ad instrumenta passionis tuæ adhibendam esse, inter quæ amarissimum mortis tuæ calicem gustaturus eris. Ligna Crucem tibi formabunt. Ex ferro reliquo aliud mihi clavos, aliud martellos & malleos, aliud lanceam præfigurat. Arundines, quæ justam lignorum mensuram ministrant, illam mihi præsentant iniquissimam mensuram, quæ sapientia tua velut stultitia, stoliditas, & vanitas expulsetur. Spongia, quam tibi relinquo illam mihi repræsentat, quæ amaritudinæ sillis, & acerrimæ tincta labia tua dire amaricabit. Hæ parvæ chordæ, & vestes quid mihi aliud demoustrant, quam funes, & catenas, quibus stricissimè ligaberis, & crudelissimæ vapulabis. Color rubecombus, quæ chordæ imbuuntur ad imprimendas aletibus, sive tabulis rectas linearam regulas, languentem tuam mihi indicat, quem pro humana redemptione effundes in Cruce. Et hæc ratio ultimum suam voluntatem expressit, moxque subiunxit? En hoc totum id est, quod pollicetur, quantum dare potui tantum dedi. Dumque anima ejus extremis labiis mox abitura insulset. Ego hinc abeo, dicebat, Ex hoc mundo ad aliud sæculum me recipio, hoc solo contentus, quod hisce oculis te filium meum delitium cordis mei viderim, hisque brachiis meis universi Redemptorem sustentarim. Oculi mei, quid nunc amplius videre supererit? Ah, in placidissimo fumo claudimini, videbanturque in hisce verbis suavissime abire in pace. Abi, abi, igitur, ô anima benedicta, ut æterna fons tranquillitatis, & velut candidissima columba innocentie tuæ alas quatens pacis olivam sanctis illis Patribus, qui in arca lymbi suspitant, atque ad cælestem serenitatem aspirant, velociter deferret. Post totos, tantosque labores tantisper requiesce, tandemque post tot superata certamina gloriola triumphata. Fructe, & perfructe superpetræ gloriæ amplissimis mercibus, quas hic in terris per voluntariam paupertatis divitiis abunde tibi comparabo.